in §. placet 3. Canonatus & beneficia Ecclesiastica, quæ promoti per Sedem Apostolicam ad Archi-Episcopatum Ecclesiarum. regimen obtinebant nunc quovis modo vacantia, aut imposterum vacatura ordinationi & dispositioni Apostolicæ reservat, & postea Ordinariis Collatoribus in d. §. de ceteris 5. jura competentia præservat, ita ut singulæ Concordatorum partes in suis congruis terminis discretivè intelligi debeant, singula 38 puncta ad singulos referendò; sicque posteriori præservationem jurium competentium Ordinariis Collatoribus accipiendò respectu culuscunque alterius generis beneficiorum præter tamen illa, in ordine ad quæ fuerat superius literaliter expressa reservatio favore S. Sedis, nil quidem novi præferens, sed ab ipsamet Juris Communis dispositione descendens, eique inhærens, juxta quam beneficia, vacantia in Curia vel apud Sedem, 39 eidem reservata noscuntur. Parum officiente, quòd in subjecta hypothesi verificata dici non posse videatur illa formalis manuum appositio, per Papam explicata, quæ necessaria est ad effectum inducendi affectionem beneficii erga Sanctam Sedem ex eo, quia Summus Pontifex in actu indulgendi gratiam Coadjutoris unà cum retentione controversi Canonatus provisioni manus admovit, non quidem ad effectum ipsum conferendi, sed solum ad effectum dispensandi super ipsius retentione, etiam post impetratam Coadjutoris gratiam. Opposi-

QUÆSTIO V.

An sub alternativa mensium in Concordatis Germania veniant etiam beneficia, subsequenti tempore erecta?

43 A Nonnullis in partem negativam trahitur textus in Clem. ult. de Rescript. ubi statuitur, literas Apostolicas, super conferendo beneficio vacante directas, ad beneficium, post datam ipsorum orationem, non extendi. At non quadrat hic textus: loquitur enim de reservatione speciali, facta in favorem certæ & individuali personæ; in proposito autem loquimur de reservatione generali, in Concordati comprehensâ, quæ, cum semper loquatur, & perpetua sit, extenditur ad omnia beneficia, sive ante sive post Concordata fuerint erecta. Rota in Monaster. Decanat. 26.

Aprilis 1709. §. si quidem erectio coram Caffarello. Nicolarts de Concordat. dub. 4. §. 1. & 2. Eminentiss. Petra ad Constit. Apostol. 10. §. pag. 42. num. 59. ubi etiam refellit Garziam de Benefic. p. 5. cap. 1. §. 11. num. 520. cui 45 durum esse videbatur, & à mente Papæ alienum, quòd, si in mense Apostolico crearetur seu erigeretur beneficium per Ordinarium, quod non esset de Jure Patronatus Laicorum, Ordinarius ipse non posset illud conferre pro illa prima vice, nec patronus Ecclesiæ præsentare. Itaque tenet Gonzalez, ab eodem Petra citatus,

QUÆSTIO VI.

Quibus poenis afficiantur Canonici, non residentes in beneficiis?

46 IN hoc cap. num. 381. ex Concilio Trident. sess. 24. de Reformat. cap. 12. §. præterea jam declaratum est. Controversium autem videtur, an Episcopus possit eodem contextu atque unico decreto multare Canonicum, qui ferè per tres annos absuit à sua Ecclesia,

privazione scilicet medietatis fructuum primi anni, integris fructibus secundi anni, & Canonatu tertii anni? Verfat hanc 47 controversiam Pignatell. tom. 1. conf. 164. & tom. 2. consult. 4. ac in suo compendio verb. de residentia pag. m. 218. resolvit negativè: quia Con-

Concilium Trident. mandans eò casu privationem fructuum ac beneficiorum, id agit propter contumaciam partis non opponentis, vel non deducens causas suæ absentia. At in hac specie Canonicus non po-

test dici contumax: cum Episcopus illum non citaverit pro primo & secundo ad residendum. Itaque declaravit Sac. Congregatio in una Aquipendii 9. Decembr. 1622.

CAPUT IV.

De Rebus Ecclesiæ temporalibus.

SUMMARIA.

1. Instauratur nostra opinio de expendendis à Prælato pecuniis, quæ destinata fuerunt ad rem immobilem. 2. Movetur obiectio. 3. & seqq. Repellitur. 7. Fit nova instantia. 8. & seq. Retunditur. 10. Actiones astimantur ex obiecto. 11. & seqq. Aliqui excipiunt per for-

les. 14. & seq. Distinguitur inter alienas, quæ tendunt ad factum; & quæ ad rem immobilem. 16. & seq. Resp. ad contraria. 18. Casus practicus. 19. & seqq. An & qualiter S. Pontifex absque assensu Cardinalium possit alienare res Ecclesiæ Romanae?

QUÆSTIO I.

Possitne Prælati Ecclesiasticus expendere pecuniam, ad rem immobilem destinatam, absque solemnitatibus?

1 R Esp. affirmativè in hoc cap. num. 41. ex ratione, quam dedi in num. 20. & seqq. quia pecunia, etiam ad rem immobilem comparandam destinata, manet intra lineam & speciem rerum mobilium, quarum alienatio & distractio solemnitates Canonicas non desiderat.

6 genere promissi vel debiti, hinc est, quòd pecunia in usu & commutationibus humanis respectu creditoris pro re incorporali potissimum habeatur, & non ut corpus, verum ut sola & abstracta quantitas (quæ quoad materiam auri argenteive indifferens est) spectetur: genus enim certo corpore non constat. Sed verò, si possessorem vel dominium pecuniæ respicias, eamque certò locò repositam consideres, illa non jam genus, sed speciem facit, atque corporalis est, eritque talis etiam respectu creditoris tunc saltem, quando debitor facit actualem solutionem, in quo actu quantitatem, in genere antea debitam, nunc ad certas species contractam, præstat, & cum necesse habeat, nummorum, adeoque certorum corporum, dominium in creditorem transferre, eatenus etiam substantiæ seu corporis habetur ratio.

2 Equidem, qui contrariæ sunt opinionis, fundant se in textu in l. origo 1. in pr. ff. de Contrab. empt. ubi de pecunia dicitur, quòd usum dominiumque non tam ex substantia præbeat, quam ex quantitate; sicque inferri videtur, pecuniam ceteri jure rerum incorporalium, quæ suam denominationem accipiunt ex obiecto, ad quod destinantur. Sed hoc fundamentum cit. l. jam eversum; dictaque l. 1. in pr. cum Clariss. D. Herz in noviss. & præclariss. tr. de Beato Civis p. 1. cap. 4. §. 1. num. 5. ulteriori explanatione illustrata est, quòd pecunia dici possit etiam magis à quantitate præbere usum & dominium, non tamen sine materia seu corpore; dum enim nummorum dominium Paulus Jctus in d. l. ad-

7 Dices: saltem in eo casu, quò Prælati antecessor notabilem pecuniarum summam in tuto loco reposuit, ea intentione & conditione, ut applicetur ad emendum prædium, absque solemnitatibus Canonicis illas pecunias distrahi non posse; cum etiam pecuniæ minorennium, ad ejusmodi emptorem destinata, absque decreto in alios usus expendi nequeant l. quid ergo 3. §. 6. ff. de Contr. tut. & ut. act. junctâ l. à Divo Pio 15. §. ult. ff. de Re jud.

3 struit, etiam corpus respexit: quia verò omnis usus omnisque utilitas hujus domini nummarii non principaliter in materia auri argenteive, sed in adnumeratione, quæ fit secundum quantitatem valoris, à Lege publica impositi, consistit, idcirco subtili ratione voluit illud distinguere à dominio auri vel argenti non signati, rei quoque fungibilis, quæ tamen aliam quantitatem, in pondere scilicet consistentem, habens, merx, non pretium est.

8 Resp. Prælatum antecessorem nec legem nec conditionem successori præscribere posse, in quem finem erogare debeat pecunias, ex sua administratione relictas: quippe cum successor in Prælatura hæres sui prædecessoris haud sit, neque titulum ab eo habeat, sed ab electione, nominatione, collatione &c.

4 struit, etiam corpus respexit: quia verò omnis usus omnisque utilitas hujus domini nummarii non principaliter in materia auri argenteive, sed in adnumeratione, quæ fit secundum quantitatem valoris, à Lege publica impositi, consistit, idcirco subtili ratione voluit illud distinguere à dominio auri vel argenti non signati, rei quoque fungibilis, quæ tamen aliam quantitatem, in pondere scilicet consistentem, habens, merx, non pretium est.

5 Cum itaque, pergit laud. D. Herz, nummi juxta hunc Jctum inventi sint, ut commerciorum difficultatibus subveniant, idque insigniter præsentent solâ suâ quantitate, seu in P. Schwier Supplem. Jurispr. Canonico-Civ. X NI-